
 

Náslechová oborová praxe průběžná 2 

Anotace předmětu 

1. Cíl předmětu. Cílem předmětu je připravit studenty na diferencované a efektivní pozorování 
vyučování francouzského jazyka a propojit teoretické znalosti získané v seminářích didaktiky 
s pozorováním vyučovací praxe.  

2. Volba instituce. Při volbě instituce je nejvhodnější navázat na předešlou spolupráci 
s vyučujícími, eventuelně zvolit jinou instituci.  

3. Specifikace cílů pozorování. Studenti se zaměří na témata z didaktických seminářů (viz níže). 

4. Odměna pracovníkovi. Pracovník, u kterého student vykonává oborovou praxi, nemá nárok na 
finanční odměnu. 

Zahájení praxe 

5. Dokumenty pro školu. Podle výše uvedených informací si studenti zařídí praxi na kterékoli 
instituci. Před zahájením praxe si u metodika francouzského jazyka nebo u sekretářky katedry 
vyzvednou podepsaný formulář Žádost o umožnění praxe, který předají ředitelství školy 
a v kopii vyučujícím, u nichž budou praxi provádět. 

6. Činnost ve škole. Během semestru studenti na vybraných institucích uskutečňují pozorování, 
z něhož si pořizují záznamy, rozebírají s vyučujícím uskutečněnou výuku a, je-li to možné, 
vyzkoušejí si také samostatný krátký vstup do výuky. Studenti by měli provést náslechy 
nejméně v deseti vyučovacích hodinách. Pozorování a činnost ve škole bude zaměřena 
především na: 
- plánování výuky,  
- přípravu učitele na vyučování,  
- vyučovací hodinu,   
- činnost učitele a žáků,  
- komunikaci v jazykové třídě,  
- interakci mezi učitelem a žáky,  
- různé druhy komunikativních cvičení,  
- netradiční formy výuky a jejich efektivitu,  
- didaktické prostředky a jejich využívání ve výuce (učebnice, doprovodný materiál), 
- apod. (ponecháno iniciativě studenta). 

Pedagogický deník 

7. Pedagogický deník (založený při náslechové praxi 1) musí obsahovat následující (viz Zápisy): 
- Zápisy z pozorování vyučovacího procesu (česky).  
- Závěrečná zpráva – Rapport de stage o průběhu celé pedagogické praxe (1 strana na PC ve 

francouzštině). 

8. Zápočet. Pro udělení zápočtu studenti předloží vyplněný pozorovací protokol a písemné shrnutí 
reflexe z pedagogické praxe s vlastnoručním podpisem a podpisem učitele, popřípadě vedoucího 
pracoviště. 

Upozornění : Pro katedru francouzského jazyka a literatury platí pouze formuláře uvedené 
v souboru k této praxi, protože jsou na nich některé důležité údaje již předepsány. 


